
 
Decreto n. 11 
del 25 febbraio 2021 

 
OGGETTO: Aggiornamento della composizione dell’Unità di Crisi “ETNA”. 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - INGV; 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 124/2015”; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 19 giugno 2020, pubblicato sul 
sito Web istituzionale - Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n. 264 del 24 ottobre 2020; 
VISTO  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 
istituzionale; 
VISTO  il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118 del 
14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 229 del 19.02.2021 con 
il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 17/2019, avente a oggetto l’istituzione dell’Unità di 
Crisi “ETNA” con l’obiettivo di sostenere e rafforzare, attraverso un coordinamento 
istituzionale a livello di Ente, l’attività tecnico-scientifica e operativa realizzata 
dall’Osservatorio Etneo (OE); 
CONSIDERATA la necessità di confermare il Nucleo permanente dell’Unità di Crisi 
“ETNA” costituito dalle seguenti figure: 

- Presidente 
- Direttore del Dipartimento Vulcani 
- Direttori dell’Osservatorio Etneo (OE) e Osservatorio Vesuviano (OV), Direttori 

della Sezione di Palermo e dell’Osservatorio Nazionale Terremoti (ONT); 
- Direttore del Dipartimento Terremoti; 
- Coordinatori del Centro di Pericolosità Vulcanica;  
- Referente INGV nella Commissione Grandi Rischi, Settore Rischio Vulcanico; 
- Referente INGV nel Comitato Operativo; 
- Capo Ufficio Stampa. 

CONSIDERATO che il Nucleo permanente dell’Unità di Crisi “ETNA” è affiancato da un 
gruppo di esperti tecnico-scientifici a carattere variabile, dipendenti dell’INGV; 
PRESO ATTO che a seguito di alcune variazioni negli assetti organizzativi all’interno 
dell’Istituto, sorge la necessità di aggiornare la composizione del gruppo di esperti 
tecnico-scientifici rispetto a quello indicato nel Decreto del Presidente n.17/2019;  
⎯ su proposta del Direttore del Dipartimento Vulcani e del Direttore dell’Osservatorio 
Etneo - Sezione di Catania dell’INGV; 



 

  

⎯ sentiti i Direttori delle Sezioni interessate; 
⎯ ravvisata la necessità di provvedere; 
 

DECRETA 
 

1. Il Gruppo di esperti tecnico-scientifici a carattere variabile che affianca il Nucleo 
permanente dell’Unita di Crisi “ETNA” comprende i seguenti dipendenti 
dell’INGV: 
 

- Dr. Raffaele Azzaro – RUF Pericolosità sismica, OE; 
- Dr.ssa Ornella Cocina – RUF Sismologia, OE; 
- Dr. Ciro Del Negro – RUF Pericolosità vulcanica, OE; 
- Dr. Salvatore Gambino – RUF Deformazioni geodesia e geofisica OE; 
- Dr. Placido Maria Montalto – RUF Sala operativa e servizi IT, OE; 
- Dr. Giuseppe Giovanni Salerno – RUF Vulcanologia e geochimica, OE; 
- Dr. Fausto Grassa – RUF Laboratori geochimici, Sezione Palermo; 
- Dr. Antonio Paonita – RUF Reti e monitoraggio geochimico, Sezione Palermo; 
- Dr. Alessandro Amato – Coordinatore CAT, Sezione ONT; 
- Dr. Boris Behncke – Co-coordinatore INGV-Vulcani, OE; 
- Dr. Alessandro Bonaccorso – Esperto OE; 
- Dr. Mauro Coltelli – Esperto OE; 
- Dr.ssa Rosa Anna Corsaro – Esperto OE; 
- Dr. Salvatore Mangiagli – Referente informatico, OE 
- Dr. Domenico Patanè – Esperto OE; 
- Dr. Eugenio Privitera – Coordinatore Progetto Strategico Dipartimentale 

IMPACT; 
- Dr. Giuseppe Puglisi – Esperto OE 

 
2. Non è prevista alcuna indennità per la partecipazione al gruppo di esperti così 

determinato. 
 

                          Il Presidente 
                                                           Prof. Carlo DOGLIONI 

 
 
 

                                                             


